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TÜRKİYE SAHİL KUMULLARINDA BAŞARILI TESBÎT VE 
AĞAÇLANDIRMA ÇALIŞMALARINDAN RESİMLİ ÖRNEKLER

Prof. Dr. İbrahim  AT AY -i
'■

X u S
K ı s a  Ö z e t

Türkiye'de m ünferit ve küçük çalışm aları 1952 -1953 yıllarında baş
layan, fa k a t 1955’lerde Doçentlik tezi a ra ştırm ala rın a  mevzu olan, sa
hil kum ullarım ızın stabilizasyonu ve ağaçlandırılm ası konusunda, ile
ri adım lar atılm ış başrılı tesisler kazanılm ıştır. Bu yazı, bu konuda yu r
dumuzda yapılan çalışm aları özetledikten sonra, gerek deneme, alan la
rında ve gerekse, denemelerin ışığında uygulam aya geçilen kum ul sa 
halarında elde edilen başarılı kum ul tesb it ve ağaçlandırm alarını, te 
sis sahalarının eski durum ları ile m ukayeseye im kan verecek şekilde, 
resim lerle tan ıtm ay ı am açlam ıştır.

1. GİRİŞ

T ürkiye’de Sahil Kum ullarının Tesblti ve A ğaçlandırılm ası konularına ciddi ve 
bilimsel yaklaşım  1955 yıllarında başlar. Gerçi daha önce, 1952 - 1953 de İstanbul 
Orm an İşletm e M üdürlüğünce A ğva’da 1.5 - 2 dönümlük küçük bir sahada Sahilça- 
mı (Pinus m aritim a) ve F ıstıkçam ı (Pinus pinea); 1953 - 1956 yıllarında Kalkan 
Fidanlığı yakınında Acacia cyanophylla  ve Kızılçam (Pinus b ru tia ); 1955 de M a
navgat İşletm e Müdürlüğünce, Side - Sorkun’da 8 hek tarlık  b ir alanda Okaliptüs 
(Eucaliptus Cameldulensis) Kızılçam (P inus brutia) ve F ıstıkçam ı (Pinus pinea L .)  
dikim leri yapılmış ise de (BÜYÜKYILDIRIM) bunlar, kum ulların  kendine özgü 
stabilizasyon tekniği bilinmeden, herhangi b ir alanda yapılm ış ağaçlandırm alar gi
bi ele alınmış m ünferit çalışm alardır.

Konunun 1955 yılında bir Doçentlik Tezi araştırm ası o larak  ele alınm ası ile, 
aynı y ıllarda Orm ancılık A raştırm a E nstitüsünün de ilgisini çeken konu, güncellik 
kazanm ıştır. Ancak, bilimsel esasları ve özel tekniği o y ıllarda T ürkiye’de bilinme
yen bu konunun uzunca bir süre ta rafım ca yurd içinde ve özellikle yurd dışında li- 
ta ra tü r  çalışm ası yapılmış, keza ju rd  dışında edinilen bilgilerin ışığında, biri- A k
deniz iklim  şa rtla rında  Side - Sorkun sahil kum ulu (A ntalya’nın M anavgat ilçesin
de) üzerinde, diğeri K aradeniz iklim şa rtla rın d a  terkos kum ulu üzerinde (Ç atalça1 
nın Terkos köyü yalanında Terkos Gölünü doldurm akta olan kum ul) olmak üzere 
2 deneme alanında yapılan a raştırm a çalışm alarım ız sonunda «Türkiye'de Sahil Kü-

* I.Ü . Orman Fakültesi Silvikültür Kürsüsü Başkanı.
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m ullarım n Tesbitİ ve A ğaçlandırılm ası Üzerine A raştırm alar»  adlı eser o rtaya çık
m ıştır (ATAY, 1964). Bunu, konu ile ilgili m akalelerim iz (ATAY, 1961; ATAY, 1962; 
ATAY, 1968) dışında bir de «Kumulların Tesbiti ve A ğaçlandırılm ası Tekniği» adlı 
el kitabım ızın (ATAY 1962) yayınlanm ası izlem iştir. Y apılan bu araştırm a, yayın ve 
rapo rla rla  (SEMÎZOGLU, 1955; SEREN - VURMA, 1960) orm ancılığım ıza nisbeten 
yeni girm iş sayılabilecek bu konuda, başarılı uygulam a örnekleri doğm uştur, öze l
likle, yurdum uzun en büyük şehri olan İstanbu l’un, en büyük problemi olan şehir 
suyunun en önemli su rezervi olan Terlcos Gölünü tehdit eden terkos kumulunda, 
gerek  fiziki tedbirlerle geçici o larak sa th ı kum  hareketlerin i önleme ve gerekse dai
mi stabilizasyonu gerçekleştirecek olan ağaçlandırm aların  en emin ve başarılı şe
kilde tesisini ve gelişmesini sağlayacak tekniği o rtaya koym ak üzere ek a ra ş tır
m alar da yapılm ıştır. Türkiye BiLmsel ve Teknik A raştırm a K urum u tarafından  
desteklenen «Terkos Gölünü Tehdit Eden Büyük Kum ulun Tesbit ve Islahına M a
tu f A ğaçlandırm aların  Em niyeti ve Geliştirilmesi Üzerine A raştırm alar»  adlı m üş
terek  A raştırm a (SAATÇİOĞLU - ATAY - ÖZMAN - AÇIKBAŞ, 1974), fiziki ted
birlerle kültürel tedbirlerin, ayııı sahada, en iyi şekilde nasıl konbine edilebileceğini 
o rtaya koym uştur.

K um ulların tesbiti ile ilgili genel ve teknik  bilgileri, araştırm alarım ızın  bulgu
larını, bu kısa m etin içinde a tıf yapılan eserlerde bulm ak m üm kün olmasına, bu y a
zının am acının da, adından da anlaşılacağı üzere, T ürkiye’nin sahil kum ullarında 
yapılm ış kum ul tesbit ve A ğaçlandırm a çalışm alarından bazılarını daha ziyade re 
sim lerle tan ıtm ak  olmasına rağm en, konunun önemini o rtaya  koyabilm ek için onu 
önce tan ıtm alı gerekm ektedir.

Kumul, içersinde humus, kil gibi bağlayıcı m addeleri olmayan, taneleri çok kü
çük, kuru  halde iken rüzgâr vasıtası ile harekete geçerek bir yerden diğer bir yere, 
birbirini tak ip  eden dalgalar ve tepecik silsileleri halinde taşm an kum  kitlelerine 
verilen addır. Denizlere çoğunlukla akarsu larla  in tikal eden kum lar, dalgalarla sığ 
sahil şeritlerine bırakılır, burada kuruyan kum lar, hâkim  rüzgâr istikam etinde içer
lere doğru, sahil h a ttın a  paralel silsileler o lu ştu ra rak  dalgalar halinde ilerler. Bir 
tedbir alınm azsa bu ilerleme sırasında önlerine gelen herşeyi, örneğin verim li tarım  
arazilerini, oto yollarım, dem ir yollarını, su kaynakların ı, m eskûn m ahalleri, kapa
tıp  (istila edip) çevreye bir çöl görünüm ü getirirler.

Kum ulları, kum ulu oluşturan kum  kitlesinin menşeine göre ikiye ayırm aktayız. 
E ğer kum  kitleleri, biraz ünce açıklandığı şekli ile, deniz kıyısından harekete geç
miş ise bu kum ullara «Sahil Kumulu» diyoruz. Buna karşın  kaynak, m em leket iç
lerinde, jeolojik yapının gereği, m evcut bulunan kum  kitleleri ise ve bu kitle her
hangi bir sebeple, örneğin üstlerindeki bitki örtüsünün yanm ası, sökülüp alınması 
suretiyle harekete geçirilmişse, bu kum ullara da «îç Kumul» diyoruz. Türkiye’de 
sayıları, sahaları ve zararlılık  dereceleri itibariyle önemli olan kum ullar sahil ku
m ullarıdır. Örneğin Seyhan ve Ceyhan nehirlerinin denize döküldüğü yöreler arasın
da A kyatan  kum ulları ve bunun bir kısm ı olan K ara taş  kumulu, Tarsus ırm ağının 
denize açıldığı yörede o rta  kum luk kum ulu (bu kum ulun bir kısm ında Turan Em ek
siz Orm anı tesis edildi), Silifke ırm ağı ağzında «Silifke Kumulu» M anavgat Irm ağı 
sahil yöresinde, eslıi Side şehrini istila  edip altına alm ış bulunan Side kumulu, Eşen 
Çayı ağzında K alkan - Ovagclemiş kumulu, Akdeniz bölgesinin önemli ve büyük ca
hil kum ullarıdır. Bu kum ullar kıym etli pam uk ta rla la rın ı, narenciye ve tu rfanda 
sebze bahçelerini istila etm ek suretiyle geniş za ra rla ra  sebep olmuşlardır. K arade
niz sahil şeridinde ise, en büyüğü ve en zararlısı Terkos kum ulu olmak üzere, Ağaç
lı - Kilyos, Şile - Ağva ve Sinop’un Sarıkum köy kum ulları bahiskonusudur. Türki-
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yc’deki sahil kum ullarının toplam  sahası takriben  30.000 hek tarı bulm aktadır. Bu 
kum ulların  çok yönlü zararların ı önlemek, sahaların ı daha fazla genişletm elerine 
mâni olm ak ve ileride verim li hâle getirm ek için, onları önce durdurm ak (stabil hâ- 
D getirm ek) sonra da özel tekniğine uygun şekilde ağaçlandırm ak gerek ir ki, yazı
mızın baş kısm ında işa re t edildiği üzere bu istikam ette gayre tler sarfedilm cktc ve 
olumlu (başarılı) neticelere ulaşılm aktadır. Aşağıda, bazı kum ullarım ızdaki başarı
lı sonuçları, m ukayeseli şekilde (Resimlerle) görmemiz m üm kün olacaktır.

2. AKDENİZ SAHİL KUMULLARIMIZDAKİ ÇALIŞMALARDAN
ÖRNEKLER

2.İ. ISarataş Kumulu

Seyhan, Ceyhan nehirlerinin denize açıldığı a lan lar arasında geniş bir alanda 
yaygın «Alcyatan kum ulları» na dahil bir kumül sahasıdır. K ara taş kumulu, Ada- 
r-.'nm  güneyinde, A dana’dan 4S, T arsus’tan  101 km. mesafede, adını taşıdığı kaza 
(K ara taş) merkezine de 2 km uzaklık ta bulunan bir kum uldur. Bu kum ul alanının 
.•ın'îii rrrid lnde A dana’nın pla-j tesisleri yapılm ış olduğundan, kum ulun bir an ön
ce ısla1'ı ve çevrenin güzelleştirilm esi arzu  edilmiştir. 29.3 hek tar vüsatinde olan bu 
saha efendilikle güneye dönük olup, kuzey güney istikam etinde, bir kuru  dere ile ik i
ye bölünm üştür. Kumul İslah ve ağaçlandırm a çalışm aları başlam adan önce kuzey 
doğu istikam etinde hareket etm ekte ve hareket ettiğ i yöndeki m ısır ve buğday ta r 
lalarını istilâ etm ekte idi. Sahanın ele alındığı ilk dönem ile 15 sene sonraki duru
mu m ukayeseli şekilde aşağıdaki resim lerde görm ek m üm kündür (Resim 1 ve 2).

2.2. Turan Emeksiz Kumul Ormanı

Bu orm an A kyatan  kum ullarının Tarsus ırm ağı çevresine isabet rrk n  3 563 hek
ta rlık  b ir kısm ında tesis edilen bir kum ul orm anıdır. O rijinal kum ulda sahanın k ıs
man stabil, kısm an ak tif  o larak  tam am ı 2500 hektarı bu lm akta ise de, b ir kısm ında 
köylüller o tla tm a hakkına sahip olmuşlardır. Turan Em eksiz adına üzerinde orman 
tesis edilen bu kum ul sahası esas itibariyle düz ve geri (iç) k ısım larındaki kum te 
peleri (ki pam uk ta rla la rın ı istila etm ekte idi) hariç genellikle stabil halde bulun
m ak ta  idi. Bu nedenle, ön eksibe tesisine gidilmeden ve yüzeysel kum  hareketlerin i 
durdurm ak için fiziki tedbirlere başvurm adan doğrudan doğruya A ğaçlandırm a ça
lışm alarına germ ek m üm kün olmuştur. Denize en yakın ve sahile paralel b’r  şeritte, 
deniz etkilerine daha dayanıklı ve aynı zam anda k an a a tk a r  bir tü r  olan Acacia 
cyanophylla dikimi yapılmış, onun gerisinde geniş sahalarda Okaliptüs camaldulen- 
sis dikimi yapılm ak suretiyle T arsus’daki K arabucak  orm anından sonra, o yörede 
ikinci bir Okaliptüs orm anı yaratılm ıştır. Kumulun gerilerinde, kum  tepeciklerinin 
neden olduğu fark lı ru tubet şartları gözetilerek yer yer F ıstıkçam ı, Kızılçam ve 
Selvilere de bu orm anda yer verilm iştir. Sahanın tesisden evvelki hâli ile tesisden 
8 sene sonraki hâlini (Resim 3 ve 4) m ukayeseli şekilde aşağıda görm ek m üm kün
dür.

2.3. Side - Sorkun (îlam avgnt) Kumulu

Üzerinde öncelikle çalışm alara başlanan sahil kum ullarım ızdan biridir. Bu ku
mul, alanı itibariyle pek geniş bir kumul olm am akla beraber, tu ristik  önemi büyük 
olan Side harabelerini istila etmesi sebebiyle, d ikkati çekmiş bulunm aktadır. Bu ne
denle, Akdeniz iklim şa rtlarında sahil kum ullarının tesb iti ve A ğaçlandırılm asında
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Recim 1 : Karatan Kumulu, Kumul Tesbit vo Ağaçlandırılmasına başlandığı sıradaki ganel görünümü.
Figüre 1 : Activa Sana düne ol Karataş, Just beforo tho stabillzation and afforestatlon bogen.

Photo : I. Atay

Resim 2 : U arıt-ş kumulu, kumulun tesbiti ve ağaçlandırılmasından 15 yıl sonraki genel gürünüm.
Sahaya çoğunİLkla okaliptüs cameldulonsis, Acacla cyanophylla, Pinus brutia dikilm iştir. 

Figüre 2 :  Sand dune of Karataş, after 15 years from flrst plantlng alms (tho seme orea in figüre 1).
Tho main plantcd trees aro: Eucalyptus camoldulensis, Acacla cyanophyllo, and Plnus bru
tia Ten. Photo : I. Atay

hangi tü rle rin  tesis kabiliyetinde olabileceğini a ra ş tıran  denemelerimiz burada vaz
edilm iştir (A tay, 1964). M anavgat ırm ağının denize döküldüğü yerden itibaren ba
tıya  Side şehrine doğru dar bir şerit hâlinde uzanan kum ulun Sorkun köyü yalan la
rındaki 600. hek tarlık  F ıstıkçam ı -j- K ızılçam karışık  • yaşlı korusu ha,rle, takriben 
150 hek tarlık  kısım  çıplaktır. H areket e ttiğ i yönde kısm en Side harebelerini, kıs-
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Resim 3 

Flgurj 3 :

luran Emeksiz kumul ormanının tesisinden önce Akyatan kumullarının bir parçası olan 
tesis yerinin genel görünüşü.

FV-vious scone of Turan Emeksiz sand - dune vvlıiclı Is a part of Akyatan Dunas.
Photo : I. Atay

Resim 4 : Resim 3 deki sahanın, kumul ağaçlandırması yapıldıktan (Turan Emeksiz Ormanı tesis
edildikten) '3 sana spnrakl görünümü. Geri fonda Okalüptüs ağaçlama alanı önde Kızıl- 
çam-j-Fıstıkçamı ve Servi karışıklığı.

Figüre 4 : The Sama sand - dune in Figüre 3, but after 8 years later from flrst plantlng pim.,
. - > • • Photo : I. Atay

men de T arım  arazilerini istila  eden bu kum ul üzerinde yaptığım ız Tesbit ve A ğaç
landırm a denemelerinde, Acacia cyannphylla, Pinus vıaritim a, Pinus pinea’n m tesis 
kabiliyeti en yüksek tü rle r olduğu görülm üştür. Kumulun bidayetteki hâli ile tesbit 
ve ağaçlandırılm ası çalışm alarından 4 ve 17 sene sonraki durum unu (Resim 5, 6 -7 , 
3) m ukayeseli şekilde aşağıdaki resim lerde görm ek m üm kündür.
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Resim 5 : 

Figüre 5 :

Resim G : 

Figüre 6 :

M rnavgıt yakınında Sido - Sorkun kumulunun tesbit ve ağaçlandırma çalışmaları başlarken 
çıplak durumu: Güneydoğudan gelen hâkim rüzgârlara karşı, sathi kum hareketlerini dur
durmak için ilk İş olarak çitler tesis ediliyor.

A scene of sand - dune of Side - Sorkun just before the stabillzation. and afforestation 
begln. Photo : i: Atay

oYr

Resim 5 deki sahanın 4 yıl sonraki görünümü: Cansız çitler dibine dikilen Acacİa cyn-
nophylla'lar yükselmiş ve cansız çitlerin fonksiyonunu üslenmiş ayrıca tesis edilen kültür 
çok başarılı.

The same sand - dune İn Figüre 5 but after 4 years iater. Photo : I. Atay
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Resim 7 • Resim 5 ve G dakl sahanın bir kısmının 10 yıl sonraki görünümü: önde Çam'lar, geride
Acacla cyanophilla.

Flguro 7 : A part of sand - dune vvhich are boing seon İn Figüre 5 and 6. (10 years later).
s Photo : I. Atay

Resim 8 : Resim 5 vo 6 daki sahanın bir kısmının 17 yıl sonraki görünümü. Çok iyi bir büyüme.

Figuro 8 : The samo sand - duno İn Figüre 5, 6 but 17 years later. Vory good grourth:
Photo : I. Atoy
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2.4. Kalkan (Ovagelemiş) - Fethiye (Kumluova) Kumulu

Akdeniz sahil kum ulları içinde A kyatan  kum ullarından sonra, sahası itibariyle 
en geniş aktiv itesi itibariyle en oynak ve çıplak bir kum uldur. Eşen çayı ağzında 
teşekkül etm iş olan bu kum ul, Eşen çayı ta rafından  iki kısm a bölünm üştür. Çayın 
akış istikam etine göre solda kalan  kısm ı «Ovagelemiş» kısm ını, sağda kalan  kısmı 
«Kumluova» kısm ını oluşturur. Kumulun Ovagelemiş bölümü tak riben  950 h ek ta r
dır. Tam am ı çıplak ak tif  kum ul olmayıp b ir kısm ı (%  2 5 -3 0 ) m ahalli diri ö rtü  ele
m anlarından Nariurn oleander, v itex  agnus (7as£us’la rla  kaplıdır. Eşen çayı sağın
daki «Kumluova» bölümü ise, 1125 hek tar olup % 95'i hiçbir bitki örtüsü taşım ayan  
tam am en çıplak ve ak tif  (hareket halinde) bir kum uldur. Bir üçgeni andıran  ku
mul sahasının sahile dayalı kenarı 5 km, üçgenin yüksekliği durum unda olan sahil
den İçerlere doğru derinlik ise 6 km kadardır. Kumul, hâkim  rüzgâr istikam etinde, 
içerlere doğru, büyük ve çıplak kum  tepeleri o lu ştu rarak  ilerlem ekte ve ilerlediği 
yöndeki ta rım  alanlarım  (pam uk ta rla la rın ı) istila edip verim siz kum ul alanına k a t
m ak ta  idi. 1961 Yılında Orm an Genel M üdürlüğü D ekanlığa yazdığı b ir yazıda Side - 
Sorkun kum ulundaki deneme çalışm alarım ızın başarısından da bahisle, bu kumulun 
tesbit ve ağaçlandırılm ası hususunda m ahallinde ilgililere tavsiyelerde bulunmamızı 
rica etm iştir. Yerinde yapılan incelemeler ve önceden edinilen tecrübelerden y a ra r
lanarak , bu kum ulda şim dilik sadece Acacia cyanoplıylla ile çalışılm ası önerilm iş
tir. Z ira kumul, bidayette de işare t edildiği üzere çok hareketli (A ktif) ve tam a
men çıplaktır. Sâhilden kum  gelişini durduracak  bir ön eksibe tesisi için çitler inşa 
edildikten sonra, sa th i kum  hareketlerini enlem ek üzere de çevreden tem in edilecek 
çalı ve dallar usulünce sah ala ra  serilip, tam  alanda K ıbrıs A kasyası (Acacia eya- 
nophylla  dikim inin bir plan dahilinde uygulanm ası tavsiye edilmiştir. D aha ilk te 
sis de F ıstıkçam ı (Pinus pinea L .), Sahilçam ı (Pinus m aritim a) dikim lerinin arzu 
edilen gelişmeyi gösterem eyeceği düşünülm üştür. U ygulam a çok takdire  şayan  bir 
gayretle ve önerilere uygun şekilde yapılmış, m utlak  b ir başarı sağlam ıştır. Sahanın 
orijinal hâlini ve ağaçlandırıld ık tan  15 sene sonraki durum unu m ukayeseli şekilde 
aşağıki resim lerde görm ek m üm kündür (9, 10, 11 de).

Roslm 9 : Fethiye - Kumluova kumulunun çıplak ve aktif durumu (Tesbit vo Ağaçlandırmodan önce).
Figüre 9 : Shifting sanda of Fethiye - Kumluova sand - dune (before stabillzlng und afforostatlon).

Photo : i. Atay
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Resim 10 : Resim 9 da görülen çıplak kumul Kıbrıs Akasyası Acacla cyanophylla ile ağaçlandırılmış.
Resim yangın kulesinden alınmış. Ağaçlandırmadan 15 oono sonraki durum.

Flguro 1 0 : Tho same sand - dune in Figuro 9. whlch has been planted with Acacla cyanophylla.
Pictura taken from firo Tower 15 years later. Photo : I. Atay

Resim 11 : Resim 9 ve 10 da görülen aynı saha. Akasya (Acacla cyanophylla) moşcereslnln Içton gö
rünümü.

Figüre 11 : The sama aroa (Sand - dune) İn Figüre 9 and 10. Pictura taken İn the stand.
Photo ; I. Atay
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Görüldüğü gibi çok geniş bir kum ul alanında sadece Acacia cyanoplıylla  ile 575 
ha saha ağaçlandırılm ış, kapalılığı tam  bir A kasya kum ul orm anı yaratılm ıştır. Bu 
suretle kum ul hareketi durdurulm ak suretiyle ta rım  arazilerinin işgali önlenmiş 
hem de tm am en verim siz olan kumul verim li hâle getirilm iştir. Bu verim liliği özel
likle bu kumul sahası için iki ayrı anlam da değerlendirm ek yerinde olur. Birincisi, 
üzerinde taşıdığı ağaçların  odun, kabuk v.s. değeri; İkincisi de A kasya b ir baklagil
ler bitkisi olduğu için, fak ir  kum  toprağını, kökleri ile tesb it e ttiğ i azotla beslemesi, 
ayrıca bol yap rak  dökümü ile, organik maddece de zenginleştirm esidir.

Bu saha için, bundan sonra yapılacak çalışm alarda bidayette geniş sahalarda 
saf o larak  (kum ul gerilerinde bidayette yapılan O kaliptüs dikim leri hariç) tesis edi
len A kasya orm anına şerit karışıklığı şeklinde Sahilçam ı (Pinus m aritim ia). F ıstık  
çamı (Pinus pinea) h a tta  Kızılçam (Pinus brutia Ten.) sokm ak tavsiye edilebilir. Zi
ra, tesis sırasında çok fak ir  olan sa f kum toprağı bugün, yukarda izah edildiği şek
li ile, nisbeten islâh görmüş, bahiskonusu çam tü rle ri için daha elverişli hâle gel
m iştir. A ncak bu işi yaparken  çok dikkatli olmak, bir kum ul üzerinde çalışılm akta 
olduğu b ir an bile unutulm am ak gerekir. Z ira isabetsiz b ir kesim, pasif hâle (stabil 
hâle) gelmiş bir kum ulu te k ra r  ak tif hâle getirebilir. Bu tehlikeden korunm ak için 
sahile paralel bir şeritte  hiçbir surette kesim  yapm am ak şa rtı ile, iç kısım larda, de
niz yönünden gelen hâkim  rüzgâr istikam etine dik, (sahil h a ttın a  paralel) atlam alı 
dar şeritlerde (bir şe rit kesilip bir şe rit A kasya orm anı aynen b ırak ılarak ) kesim 
yapılıp bunlardan herbirine bir tü r  çam getirilebilir. Bu suretle çam kültürleri A kas
ya tem el meşceresi içinde gömülü kalacağından, ne kum  hareketine m aruz kalır, ne 
de deniz istikam etinden gelen ve tuz zerreleri taşıjm n şiddetli rüzgârla rdan  fazla e t
kilenir. Bu tem el düşünceye dayalı bir planlam a ile, belli bir süre sonra, sa f A kas
ya kum ul orm anını (Acacia cyanoplıylla  -}- Pinus m aritim a  -f- Pinus pinea Pinus 
brutia) karışık  orm anına dönüştürm ek m üm kündür.

2.5. Terkos Kumulu

Karadeniz sahil kum ulları içersinde Terkos kumulu, en büyük ve en tehlikeli 
olanıdır. Terkos kumulu, Terkos köyünün kuzey batısında, K aradeniz sahili ile T er
kos gölü arasında 3350 hek tarlık  bir sahayı kaplar. Bu kum ulun tabii vejetasyonla 
sabitleşm iş kısım ları ve yeni baraj yapım ından sonra gölün su seviyesinin yüksel
mesi sonucu su altında kalan  kısım lar çıkınca, geriye kalan  2000 hektarı, hareket 
halinde (A ktif) ve çıplak kumul sahası olarak, üzerinde ciddi çalışm aları gerek tir
m iştir. Göl kuzeyinde, K aradeniz sahilinden kaynaklanan  kum ların, kuvvetli kuzey 
rüzgarların ın  etkisiyle içerlere (kuzeyden güneye göle doğru) yürüm esiyle oluşan 
kumul, kilom etrelerce ilerleyip terkos gölüne ulaşmış ve göle her yıl binlerce ton 
kum  doldurarak  Terko3 gölünün su rezerv kapasitesin i dara ltm aya başlam ıştır. 
Terkos gölünün, İstanbul'un  su ihtiyacının karşılanm asında cn büyük kaynak  oldu
ğu bilindiğine göre, bu kum ul olayının önemini k av ram ak  kolaydır, önem ine binaen 
bu kum ul üzerinde b iraz daha durm ak yerinde olacaktır.

Terkcs kum ulunun hareketinin durdurulm ası ve ağaçlandırd ı ıası im kânlarının 
araştırılm asına, başlangıçta da işa re t edildiği üzere, 1950 yılında bara j yakınm da 
kurduğum  deneme m ahiyetindeki çalışm alarla başlanm ıştır. Bu ilk  denemeler so
nunda yörenin iklim  koşulları altında kum ulun tesbitm de ve ağaçlandırılm asında 
hangi bitki ve ağaç türlerinden yararlanabileceği o rtaya  çıkm ıştır. Gerçekten o za
m an elimizle ektiğimiz (Ocak Ekim i) F ıstıkçam ı tohum larından bugün 20 yaşım  
geçkin direklik çağda sık  ve tam  kapalı b ir meşcere doğm uştur (Resim  12, 13, 14).
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Resim 12 : Terkos kumulunda stabilize bir tepede Fıstıkçamı (Plnus pinea L .) ekimi.

Figüre 12 : Pinus pinea L. seed3 has been sown on o 3tabilized parts of Terkos aand - dune.
Photo : !. Atay

Resim 13 : Resim 12 deki aynı saha. Fidanlar 10 yaşında iken.
Figuro 13 : The same area in Figüre 12. when plants ore 10 years old. Photo : I. Atay

A ktif (hareket halindeki bir kum ulu  ağaçlandırabilm ek için onu önce kültürel ve 
fiziksel tedbirlerle stabil (hareketsiz) hâle getirm ek gerekm ektedir, önem le vurgu
lam ak gerek ir ki, hareket halindeki bir kumulu, k lasik  ağaçlandırm a m etotları ile 
doğrudan doğruya ağaçlandırarak  tesbit etm ek m üm kün olmadığı gibi, sadece fi
ziki m ühendislik tedbirleri ile durdurm ak da m üm kün olunamam aktadır. B aşarıya 
ulaşm ak, fiziki tedbirlerle kültürel tedbirleri Iconbine eden, kendine özgü bir teknik 
ile m üm kündür. N itekim  Terkos kum ulunun 2000 hek tarlık  ak tif  k ısım larında ya
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pılan tesb it ve A ğaçlandırm a çalışm alarında zam anla Orm an Teşkilatı ile Devlet 
Su İşlerin in  İstanbul Teşkilatı arasında iyi bir işbirliği kurulm uş, D Sİ (Devlet Su 
İşleri) daha ziyade fiziki tedbirlerin alınm ası işlerini (çit, saz perdeler tesisi) orm an 
teşk ila tı da kü ltüre l faaliyetleri (otlandırm a, ekim - fidan dikim i) üstlenm işlerdir. 
Devamlı ve planlı çalışm alarla 2000 h ek ta r çıplak ve ak tif  Terkos kum ulunun 1980 
yılı sonu itibariy le 1259 hek tarı tesb it edilmiş ve ağaçlandırılm ıştır, Bahiskonusu

Resim 14 : -.^an.ı ı z. u^ııı uynı s^rid. Hüanıar 2U yaşında iken.
Figüre 14 : Tho same area in Figüre 12, whon plants arp 20 years old. Photo : I. Atay

çalışm alar devam ederken, uygulam alar üzerindeki gözlemlerimiz bize yeni b ir ara.ş- 
tırm atırm a yapm ayı ilham etmiş ve 1970 yılında, bu yazının başında adıgeçen, m üş
te rek  proje a raştırm ası (TBTAK A raştırm ası) başlatılm ıştır. Deneminin amacı ku 
m ulda sa th i kum  hareketlerin i en iyi b ir şekilde durdurabilecek fiziki tedbirlerle, 
en iyi fidan ve dikim  tekniğinin nasıl konbine edilebileceğini o rtaya  koym aktı. A raş
tırm a alanı olarak, bara j ile deniz arasındaki dere ile ikiye bölünen Büyük Terkos 
kum ulunun doğu bloku içersinde, b a ra ja  1 1un. m esafede göle yakın  bir mevki se
çilm iştir. Seçilen bu deneme alanı, Topoğrafik durum u ve bakıları itibariyle koma- 
gen, her yönden gelen hâkim  rü zg ârla ra  ve diğer çevre etkilerine m aruz, üzerinde 
hiçbir bitki bulunm ayan, tam am en çıplak ve ak tif  b ir kum ul parçasıdır. Bu derece 
ekstrem  problem atik bir sahada sağ lanacak  başarın ın  büyük Terkos kum ulunun her 
yerine em niyetle teşmil kabiliyetinde olabileceği düşünülm üştür. Denemede yüzeysel 
kum  hareketlerin i önleyici 5 tedbir, 3 de fidan ve dikim  niteliği esas alınm ıştır. Böy- 
lece 3 X  5 =  15 birim  parselden oluşan bir blok doğmuş ve 5 tek errü r öngörül
m üş olduğundan 5 X 15 =  birim  parselli (V Blok) doğm uştur.

Yüzeysel kum  hareketlerin i önleme tedbiri (F iziki tedbir) o larak  her blokta :
1. D allala kum  sathını kapatm a
2. K azık karelaj tesisi
3. H akim  rüzgâr istikam etinde sazperde tesisi
4. Ammophylla arenaria  dikimi (Tam  alanda)
5. Sparteium  junceum  ve Genlsta tinctoria dikimi (tam alanda) öngörülm üştür.

Dikilecek fidan niteliği o la rak ta  :
1. l /ö  Tüplü Sahil ç amı (Pmua niuritim a L,) dikimi



TÜRKİYE SAHİL KUMULLARINDA AĞAÇLANDIRMA 23

2. 1/0 Tüplü Sahilçam ı (Pinus m aritim a L .) harçlı dikim '
3. 1/0 Tüplü F ıstıkçam ı (Pinus pinea L.J harçlı dikimdir.

H er birim  parsele 100 adet, tüm  deneme alanına 7500 fidan dikilm iştir.

ö lçm eler 3 yıl süre ile ve her vejetasyon devresi sonunda yapılm ıştır.

V aryans analizleri sonunda, fiziki tedbirlerden dallarla kapatm a ilk 3 yıl için 
en başarılı görülm üşse de, onu hemen izleyen Sparteium  jıınceum  ve Genista tinc-

293 .

. . .
(cm)

220.

FİZİKİ TEDBİRLER 
1 - Dallarla kapatma
2-Kazık karelaj
3-Saz perde 
t-Gramine dikim 
5-
FİDAN ÖZELLİKLERİ
1-1/0 tüplü sahilçamı
2-1/0 tüptü » harçlı
3-1/0 tüplü «

70 71- 7 2 73 %  75 75 7 7 78 79 8 0 81
Yıllar

Burada kasdBdIlen Harç, tarla toprağı-f-orman toprağı . f  ahır gübresi karışırındın
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toria  dikimi yapılan parsellerin  4. yıl da basa geçeceği tahm in edilmiştir. Gerçekten 
zam anla bu tahm in  gerçekleşmiş, bu parsellerdeki fidanlar en iyi gelişmeyi gösterir 
olm uşlardır (G rafik  1). Sath i kum hareketlerini durdurm ak için parsele tam  alan
da Sparteium  Jm ıceum  dikimi yapıldıktan sonra bunlar arasına  dikilen Sahilçamı 
veya F ıstıkçam ı fidanlarının daha iyi bir gelişme gösterm esini biyolojikman izah 
etm ek m üm kündür. Bilindiği üzere Sparteium  Junceum  Baklagillere dahil bir b it
kidir. Çalılaşmış yeşil kesif topralcüstü kısım ları, rüzgârı filitre edip hızını kesip 
beraberindeki kum ları alakoym ak suretiyle etk in  olurken, to p rak  altı kısım ları 
(kökler) havanın azotunu tesbit etm ek suretiyle, organik maddeden m ahrum  bilne- 
tice besin maddelerince son derece fak ir  kum ulu ade ta  gübrelem ek suretiyle bü
yük avan ta j sağ larlar. Bu hususu, deneme sahası dışında tesadüfi örneklerde de 
müşahede im kânı vardır. Gene baklagillerden olan fak a t düşük sühunetlere daya- 
nam adığı için Terkos kum ulunda yetişmesi m üm kün olmayan, fak a t Side (M anav
gat) deneme alanında diktiğim iz Acacia cyanoplıylla'lav yakınında bulunan Sahil- 
çam larm ın ve Kızılçam larm  daha İyi büyüdükleri m üşahede ve tesb it edilmiştir.

D ikilen fidan özellikleri bakımından 1/0 tüplü Sahilçam ı (Pinus m aritim a L.) 
nın harçlı o larak  dikilmesi en iyi başarıyı sağ lar görülm üştür. 1/0 Tüplü F ıstıkça- 
mı /Pinus pinea L .) nın harçlı o larak dikiminden de iyi netice alınm ıştır.

Deneme 10 yılını doldurmuş bulunm aktadır. Yüksek başarı oranı ve sıhhatli 
gelişme bulgular istikam etinde devam etm ektedir. Sahanın bidayetteki durumunu, 
tesis çalışm alarını ve m uhtelif aşam alardaki gelişm eleri (Resim 15, 16, 17) de mu
kayeseli şekillerde aşağıda görm ek m üm kündür.

Resim 15 : Terkos kumulu üzerinde araştırma alanı sathi kum hareketlerini önlemek üzere muhtelif
fiziki tedbirler.

Figüre 15 : The reseerch area on the Sand - dune of Terkos. Dlfferent physlcal Treatmant for stabl-
Photo : I. Atay
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Fesim 1G : Resim 15 dokl sahanın dikim yapddıktan 10 sene sonraki durumu.

Figüre 16 : The sama sand - dune area in Figuro 15, aftor 10 years from planting the trees.
Photo : I. Atay

Resim 17 : 

Figüre 17 :
Resim 16 da görülen sahanın bir kısmında ağaçlar ölçülürken.

A part of sand - dune area İn Figüre 16. Trees are being measured. Photo : !. Atay
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ABSTRACT

in  T urkey the to ta l Coastal sand du,ıe a rea  is approxim ately
29.000 hectares of -vvhich 21.600 hectares is in th e  M editarranean
(South A natolia) and 7400 hectares in the  Black-Sea region. Some of 
these sand dunes which are m antioned in th is artiele  are very dust- 

, ructive. In  la s t 25 years, T urkish foresters has been able to  stabilize 
some of them  successfully. P ictures in th is artiele  gives the  idea ab- 
out our stebilization and offorestatiom -\vork3.

The f irs t  studies on Stabilizatlon and afforesta tion  of coastal sand dunes in 
Turkey, s ta rted  in 1955.

The coastal sand dunes in South A natolia are form ed a t araound the m outh
of Seyhan - Ceyhan - Göksu and Eşen çayı. In Turkey the to ta l Coastal sand dune
area  is approxim ately 29.000 hectares of which 21.600 hectares is in the Mediter- 
ranean (South A natolia) and 7400 hectares in the B la c k -S e a  region. Some of the
se sand dunes which are m antioned in this artiele, are  very dustructive by bruying 
the fertile  agrucultu ral lands, catton fields, orange Orchard, vegetable gardens (as 
in M editerranean) and w ate r resources (as in Terkos of B lack Sea region.).

This in te resting  new subject fo r T urkish  fo reste ry  which w as m y Ass. Prof, 
degree thessis. I  s ta rted  m y research w orks in  1955 in order to  shed ligh t on the 
sand dune fbcation and afforestation  problems. Two experim ental plots have been 
chosen, nam ely Side - Sorkun in M anavgat (ıFigure 5, 6, 7, 8) and Terkos (F igüre 
12, 13, 14) near İstanbul, the clim atic characteristics of the areas studies show 
g rea t differances from  the stand point of tem pera tu r extrem es, duration  of grow- 
ing season and droughts. The research w ork  «-Studies on Stabilization and A ffore
s ta tion  of C oastal Sand Dunes in Turkey» published İn 1962.

A fter this research study and other publietions concerning the subject, F orest 
service s ta rted  to establish sand dune F orests (as T u ran  Emeksiz, - F igüre 3, 4, 
Ovagelmiş, - F igüre  9, lö , 11).

We s ta rted  on o ther cooperative research  study  in 1970 ( Saatçioğlu - A tay  -
Açıkbaş - özm en, P ro je  No: TOAG/138). «This research  has been m adde to find 
out how to m ain ta in  the safe ty  and development of the p lan tation  to stabilize and 
improve the large sand dunes threaten ing  the Terkos Lake. The experim ants have 
been carried out in the m ost exposed and aetive p a r t of the Terkos sand  dunes. 
The aim  of experim ental research was to cambine the physical preventive measu- 
res w ith  referestation  \vork; to inerease the num ber of physical preventive measu- 
res, thus to intenslfy these m ethods; to find ou t the possibilities of g e tting  directly 
to the reforesta tion  vvork...» (F igüre 15). I t  is possible to  see the succösful re!- 
sults of the >works in (F igüre 16, 17) and (G raph 1).
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